
1

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE DELLA AZIENDA OSPEDALIERA OSPEDALI 

RIUNITI MARCHE NORD

##numero_data## 

Oggetto:  servizio di lavanolo di biancheria, teleria piana e confezionata, materassi, cuscini, 

coprimaterassi, coperte di lana, set sterili in tessuto trilaminato. “Contratto-ponte”.

VISTO  il documento istruttorio, riportato in calce alla presente determina, dal quale si rileva la necessità di 

provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

VISTE   l e  attestazion i  de l  Di r igente  dell a  UO C   Approvvigionamento Beni Servizi e Logistica, il Direttore  della 

UOC  Controllo di Gestione e  il Direttore  della UOC Bilancio, Patrimonio e Coordinamento Investimenti  in 

riferimento alla spesa contenute nel “visto contabile”;

DETERMINA

1. di  prendere atto , per le motivazioni compiutamente riportate nel documento istruttorio,   della 

prosecuzione   del  “contratto-ponte” per il servizio di lavanolo di biancheria, teleria piana e confezionata, 

materassi, cuscini, coprimaterassi, coperte di lana, set sterili in tessuto trilaminato con il RTI Linea 

Sterile S.p.A. (capogruppo) – Servizi Italia S.p.A.(mandante),  alle condizioni contrattuali ed 

economiche attualmente in essere,  fino al 28/02/2021 ,   e comunque fino all’aggiudicazione della 

procedura in fase di indizione da parte del soggetto aggregatore,   con facoltà di recesso anticipato per 

questa Azienda qualora la procedura di gara indetta  dal soggetto aggregatore  venga aggiudicata prima 

di tale data, per un importo complessivo presunto di € 2.600.299,08 IVA inclusa;

2. di dare atto che si procederà alla formalizzazione del vincolo contrattuale mediante scrittura privata 

fra le parti;

3. di fissare, a garanzia degli obblighi contrattuali, cauzione definitiva a carico del RTI Linea Sterile S.p.A. 

– Servizi Italia S.p.A. pari al 10% dell’importo contrattuale;

4. di dare mandato alla U.O.C. Bilancio Patrimonio e Coordinamento Investimenti di prevedere un 

apposito accantonamento per il fondo ex art. 113 secondo comma del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. nel 

bilancio di competenza, prudenzialmente fino al 2% dell’importo a base d’asta, per le motivazioni 

analiticamente riportate nel documento istruttorio, e comunque l’aliquota da applicare verrà definita 

da apposito regolamento che verrà adottato ai sensi del citato articolo art. 113 D.Lgs. 50/2016 e smi.;

5. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 17 della L.R. 26/1996 e s.m.i.;

6. di dare atto che la presente determina non è sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 4 della L. 

412/1991 e dell’art. 1 della L.R. 36/2013.Il Direttore Generale.

n. 127 del 04 marzo 2020



2

Dr.ssa Maria Capalbo

per i pareri infrascritti

Il Direttore Amministrativo Il Direttore Sanitario

   Dott Antonio Draisci                                    Dr Edoardo Berselli

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

 UOC GESTIONE APPROVVIGIONAMENTO DI BENI E SERVIZI E LOGISTICA

Si richiama la seguente normativa di riferimento: 

– D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.,   recante ad oggetto:  “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture in attuazione delle Direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”;

– D.Lgs.  50/2016 s.m.i.  recante ad oggetto :  “ Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”;

– L.R. 12/2012;

– D.L. 66/2014 convertito dalla L.89/2014;

– D.P.C.M. 24/12/2015 e D.P.C.M. 11/07/2018;

– L.208/2015;

– DGRM 468/2016;

– Decreto del Dirigente Servizio Sanità della Regione Marche 48/2016;

– Decreto del Dirigente Servizio Sanità della Regione Marche 9/2018;

– Decreto del Dirigente Servizio Sanità della Regione Marche 14/2018;

– DGRM 204/2019  recante ad oggetto  “Approvazione del Disciplinare per l'organizzazione e il 

funzionamento delle funzioni di soggetto aggregatore regionale e dello schema di "Convenzione per 

l'avvalimento di ASUR Marche per la gestione delle procedure del soggetto aggregatore in ambito 

sanitario" - Revoca della Delibera di Giunta Regionale n. 468 del 09.05.2016”.

Si richiama la seguente delibera della Giunta Regionale:

 delibera nr 126 del 10/02/2020  avente ad oggetto:  “ Pianificazione attività della P.F. Soggetto 

Aggregatore nelle procedure relative alle categorie merceologiche di cui al DPCM 18 luglio 2018 per l'anno 

2020. Aggiornamento della pianificazione di cui al decreto n.53/SUAM/2019”.

Si richiamano le seguenti determine aziendali:

 determina nr 132 del 02/03/2018  recante ad oggetto: ” Servizio di lavanolo di biancheria, teleria 

piana e confezionata, materassi, cuscini, coprimaterassi, coperte di lana, set sterili in tessuto trilaminato. 

Sottoscrizione “contratto-ponte”.



3

Premesso che:

– il contratto in essere con il RTI Linea Sterile S.p.A. – Servizi Italia S.p.A. per il servizio di lavanolo di 

biancheria, teleria piana e confezionata, materassi, cuscini, coprimaterassi, coperte di lana, set sterili in   

tessuto trilaminato  scadrà alla data di avvio del nuovo servizio oggetto della procedura di gara da parte del 

soggetto aggregatore(giusta determina nr. 132 del 02/03/2018);

– come risulta dal la Delibera 126/2020 la procedura di affidamento del servizio di cui trattasi verrà avviata e 

conclusa dal soggetto aggregatore rispettivamente a aprile 2020 (avvio) e gennaio 2021 (conclusione);

– permane la necessità di garantire la prosecuzione dello stesso servizio per ovvie ragioni di igiene e sanità 

pubblica;

– con nota prot.  9839 del 27/02/2020  è stata richiesta al RTI aggiud icatario la disponibilità alla prosecuzione  

del citato contratto-ponte alle stesse condizioni contrattuali ed economiche in essere , fatta salva la facoltà 

di recesso anticipato per questa Azienda qualora la nuova procedura di gara venga aggiudicata prima di 

tale data (cd. clausola di autotutela);

– per le vie brevi  il succitato RTI ha comunicato la propria disponibilità  alla prosecuzione del rapporto 

contrattuale in essere rinunciando all’incremento dei prezzi unitari all’indice ISTAT;

 i prezzi attualmente pagati derivano da un confronto concorrenziale, a seguito di espletamento di 

procedura aperta a livello europeo;

– l’RTI aggiudicatario ha sempre adempiuto agli obblighi contrattuali nei confronti di questa azienda, senza 

gravi inadempienze.

Per chiarezza espositiva si evidenzia che la sottoscrizione del contratto-ponte, prevista dalla citata nota prot.    

20518/2016 trova fondamento giuridico anche nell’art.63, comma 2,  lett . b) del D.Lgs. 50/2016 e smi 

(procedura negoziata senza pubblicazione di bando), in quanto rappresenta l’unica soluzione ragionevole che 

consente, per le motivazioni sopra esposte, di soddisfare il principio di economicità e di semplificazione 

amministrativa.

L’importo presunto del servizio oggetto del presente provvedimento risulta allineato alla spesa storica e trova 

capienza nel budget assegnato.

Tutto quanto sopra esposto si sottopone al Direttore Generale la seguente proposta di determina:

1. di  prendere atto , per le motivazioni compiutamente riportate nel documento istruttorio,   della 

prosecuzione   del  “contratto-ponte” per il servizio di lavanolo di biancheria, teleria piana e confezionata, 

materassi, cuscini, coprimaterassi, coperte di lana, set sterili in tessuto trilaminato con il RTI Linea 

Sterile S.p.A. (capogruppo) – Servizi Italia S.p.A.(mandante),  alle condizioni contrattuali ed 

economiche attualmente in essere,  fino al 28/02/2021 ,   e comunque fino all’aggiudicazione della 

procedura in fase di indizione da parte del soggetto aggregatore,   con facoltà di recesso anticipato per 

questa Azienda qualora la procedura di gara indetta  dal soggetto aggregatore  venga aggiudicata prima 

di tale data, per un importo complessivo presunto di € 2.600.299,08 IVA inclusa;

2. di dare atto che si procederà alla formalizzazione del vincolo contrattuale mediante scrittura privata 

fra le parti;

3. di fissare, a garanzia degli obblighi contrattuali, cauzione definitiva a carico del RTI Linea Sterile S.p.A. 

– Servizi Italia S.p.A. pari al 10% dell’importo contrattuale;

4. di dare mandato alla U.O.C. Bilancio Patrimonio e Coordinamento Investimenti di prevedere un 

apposito accantonamento per il fondo ex art. 113 secondo comma del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. nel 

bilancio di competenza, prudenzialmente fino al 2% dell’importo a base d’asta, per le motivazioni 

analiticamente riportate nel documento istruttorio, e comunque l’aliquota da applicare verrà definita 

da apposito regolamento che verrà adottato ai sensi del citato articolo art. 113 D.Lgs. 50/2016 e smi.;

5. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 17 della L.R. 26/1996 e s.m.i..

   

  Il Responsabile del procedimento

      Dott. ssa Chiara D’Eusanio

Il responsabile della fase istruttoria

Sara Riccardi



4

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Nessun allegato presente.

 


